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end andre. Det, jeg nemlig godt ville høre om, er, 
hvilket samarbejde man har med branchen. Er 
det sådan, at man i forbindelse med bagerier el- 
ler pizzeriaer drøfter med brancheorganisatio- 
nen, Dm den branche nu er i bedring? Siger man: 
Vi har haft fokus på det, nu er tingene i orden, 
og nu kommer vi ikke så tit? 

Har der fundet sådan en drøftelse sted, eller 
er det udelukkende en indstilling, ministeren 
har fået fra Fødevarestyrelsen, fordi man skal 
omprioritere? 

Grunden til, at jeg spørger om det her, er og- 
så, at netop de brancher, f.eks. pizzeriaer, er nog- 
le af dem, der er ramt af hyppige ejerskifter, og 
derfor kan det godt være, selv om det er den 
samme branche, at det, at der kommer nye ko- 
ste, giver anledning til at kigge nærmere på tin- 
gene en gang til. 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Kriterierne er ikke nogle, der sådan bliver aftalt. 
Det er nogle kriterier, som er udviklet efter en 
nøgtern, faglig vurdering. Det er virksomheder, 
som i dag har to årlige besøg, men hvor der er 
glade smileyer, og som derfor kan nøjes med ét 
årligt besøg, indtil det måtte vise sig, at noget er 
galt. Så kan man selvfølgelig øge frekvensen i 
forhold til den pågældende virksomhed. 

Det vil sige, at der er nogle, lad os sige bagere, 
som får flere besøg end andre. Men egentlig er 
det jo helt naturligt at lægge kontrollen om på 
den måde. Man kan undre sig over, at vi ikke 
har tænkt på det noget før, for det er jo egentlig 
underligt, at vi siger: Alle virksomheder, der 
skal have smileybesøg, skal have lige mange. I 
en bestemt branche skal de alle have lige mange 
besøg, uanset om de klarer sig godt eller skidt, 
når vi kommer; så skal de bare have lige mange 
besøg alle sammen. 

Det er da bedre at sige: Dem, som altid viser, 
at de har tingene i orden, behøver vi ikke helt så 
meget ud at kontrollere som dem, der tit er pro- 
blemer hos. Det er jo bare det, vi siger, og det er 
egentlig helt naturligt at tænke på den måde. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg spurgte om præcis to ting. 

Gør man noget særligt med de virksomheder, 
der er ramt af ejerskifte, for der behøver jo ikke 
at være samme standard som under den forrige 
ejer? Siger man efter en tid, at dem tjekker vi li- 

ge? Det kan jo være, det er samme standard, 
men det kan også være, det ikke er det. Det var 
den ene del. 

Den anden del var spørgsmålet om, hvorvidt 
man har drøftet det her med branchen, for jeg 
tror også, ministeren har noteret sig, at branchen 
er interesseret i at have kontrolbesøg, fordi det 
med hensyn til smileyordningen er et godt kva- 
litetsstempel for dem på grund af de mennesker, 
der vil handle i en butik, hvor kontrollen er i or- 
den, og hvor man hele tiden har tjek på tingene. 
Det er et kvalitetsstempel for dem, og de føler, at 
det er en devaluering, hvis kontrollen bliver 
mindre. 

Det tror jeg også ministeren har noteret sig, så 
jeg spurgte efter, om man har haft drøftelser 
med branchen om reduktionen på nogle områ- 
der frem for nogle andre. 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Med hensyn til ejerskifter giver jeg hr. Bjarne 
Laustsen ret i, at der er en særlig problemstil- 
ling, og derfor har jeg også over for Fødevare- 
styrelsens ledelse tilkendegivet, at der synes jeg, 
vi skal have en særlig opmærksomhed. 

Kl. 15.35 
Nu har vi ikke tilrettelagt alle detaljer. Vi har 

fremlagt en handlingsplan, og vi er nu ved at 
udarbejde detaljerne om det. Jeg giver hr. Bjarne 
Laustsen helt ret i, at vi må holde særlig øje med 
der, hvor der sker et ejerskifte, for der kan selv- 
følgelig ske en forandring i kvaliteten i forbin- 
delse med den måde, man håndterer tingene på. 
Vi får besked om ejerskifter, og så må vi vurdere, 
om det så skal føre til, når der er ejerskifte, at vi 
relativt hurtigt skal ud i den virksomhed igen, 
eller hvordan vi håndterer det, men jeg er enig i, 
at der er en særlig problemstilling der. 

Og med hensyn til brancherne vil jeg sige, at 
vi selvfølgelig altid er parate til at drøfte det 
med brancherne, hvis de føler, at der er nogle 
problemer, vi skal have diskuteret. Men det af- 
gørende, tror jeg, for brancherne er, at forbruger- 
ne kan have tillid til smileyordningen, og det 
kan de bestemt. De kan næsten have endnu 
mere tillid til den i fremtiden, fordi vi nu får en 
bedre fødevarekontrol end før. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Så er det anden medspørger, fru Mette Gjerskov. 


